Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo se identifica, no uso de suas
prerrogativas regimentais, apresenta para apreciação da
Mesa Diretora a seguinte INDICAÇÃO, dirigida ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando
providências na área de infraestrutura pública.

OBJETO: Extensão da rede de iluminação pública na rua
principal de Santa Clara, nas proximidades do posto de
gasolina.

Identificação do problema:

A falta de iluminação pública adequada na rua principal de
Santa Clara, especialmente no trecho próximo ao posto de
gasolina, tem gerado grande preocupação entre os
moradores e comerciantes locais.

A ausência de iluminação compromete a segurança pública,
aumentando o risco de acidentes, furtos e outros atos ilícitos.

A área é um ponto de grande circulação, tanto de veículos
quanto de pedestres, devido à presença de comércios e
serviços essenciais.

A ampliação da rede de iluminação pública proporcionará
maior segurança, conforto e bem-estar aos usuários da via,
além de valorizar o espaço público.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Proposta de solução:

Recomenda-se a realização de um estudo técnico para
viabilizar a extensão da rede de iluminação pública, incluindo
a instalação de postes e luminárias adequados para o trecho
indicado.

A implementação do projeto deverá priorizar a utilização de
tecnologias modernas, como luminárias de LED, para maior
eficiência energética e durabilidade.

Solicita-se que o Poder Executivo, por meio da Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura, adote as providências
necessárias para a execução desta obra, com urgência,
visando atender às demandas da comunidade local e
promover maior segurança e qualidade de vida aos
moradores e frequentadores da região.

Ibatiba/ES, 19 de janeiro de 2025.

VictorWillian
Vereador

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003900340030003A005000

Assinado eletronicamente por BRUNA KARLA RODRIGUES FOLLI em 05/02/2025 17:28

Checksum: 2CD1DAC32D6763494E915C3AA53F4E14B6341B3224EA59BCF7DF3B7758BFBAF7